
UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 101 del 07/02/2020

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - SP 84 DI CAROBBIO AI KM 3+900/SX - 8+800/SX 

- 9+000/SX E 10+200/SX - INTERVENTO PER LA RICOSTRUZIONE DELLA CARREGGIATA STRADALE A 

CAUSA  DI  CEDIMENTI  DELLA  SCARPATA DI  VALLE  -  APPROVAZIONE  RELAZIONE  SUL  CONTO 

FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE AI SENSI DELL'ART. 163 DEL D. LGS. 50/2016 

(CODICE CUP: D23D18000630003; CODICE CIG: Z892A7640A)

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELLA U.O. VIABILITA' E SICUREZZA STRADALE 
COORDINAMENTO DELLE ALTRE POSIZIONI ORGANIZZATIVE

VISTI:

l’art. 107 commi 2 e 3 del D. Lgs 267/2000; 
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001; 
il Regolamento per l'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
la  Determinazione  Dirigenziale  n.  537  del  20/05/2019  di  attribuzione  della  P.O.  “Viabilità  e 
Sicurezza Stradale – Coordinamento delle altre Posizioni Organizzative” e relativa delega;

PREMESSO:
che con Decreto del  Presidente n.  253 del  18/11/2019 veniva approvato il  Verbale di  Somma 
Urgenza ai sensi dell’art. 163 del D.lgs. N° 50/2016, relativo alla “SP 84 DI CAROBBIO AI KM 
3+900/SX  -  8+800/SX  -  9+000/SX  E  10+200/SX  -  INTERVENTO PER  LA RICOSTRUZIONE 
DELLA CARREGGIATA STRADALE A CAUSA DI  CEDIMENTI  DELLA SCARPATA DI  VALLE” 
avente un importo complessivo di Euro 46.200,00;

che con delibera di Consiglio Provinciale n. 51 del  29/11/2019 è stato approvato il “riconoscimento 
legittimita' debito fuori bilancio ai sensi degli artt. 191 comma 3 e 194 comma 1 del D.lgs. 267/2000 

Determina n. 101 del 07/02/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



per lavori di somma urgenza effettuati nel mese di novembre, tra i quali vi è anche l’intervento in 
oggetto;

che con successiva Determinazione Dirigenziale n. 1651 del 17/12/2019 si prendeva atto del citato 
Verbale di Somma Urgenza;

che  i provvedimenti  sopra  indicati  si  prendeva  atto  altresì,  che   lavori  di  Somma  Urgenza 
indispensabili per garantire  il consolidamento del corpo stradale erano stati affidati alla  ditta D.L. 
SRL con sede in Tizzano Val Parma (PR), Strada Pianestolla n. 12 loc. Pratolungo - cod. fisc./P. 
IVA 02609960345 , che si era resa disponibile ad intervenire immediatamente; 

Verificato che il CUP  è D23D18000630003 e il CIG Z892A7640A;

Considerato:

che i lavori di cui sopra sono stati terminati in data 13/01/2020;

che come risulta dal certificato di regolare esecuzione, redatto in data 28/01/2020 dal Direttore dei 
Lavori geom. Antonio Mesti,  depositato in originale  presso il Servizio Viabilità e Infrastrutture, ed 
allegato in  copia al  presente atto,  i  lavori  sono stati  eseguiti  a regola d'arte,  nel rispetto degli 
obblighi contrattuali e di legge dall'impresa affidataria;

che l’impresa non ha ceduto l’importo dei suoi crediti, né ha comunque disposto dei crediti stessi e 
non risultano che siano stati notificati atti impeditivi al pagamento dei crediti stessi;

che l’impresa ha firmato la contabilità dei lavori senza riserva alcuna;

che l’importo dei lavori risultante dallo stato finale, redatto dal Direttore dei Lavori  è pari  ad € 
37.868,85 comprensivo di € 500,00 per oneri della sicurezza, oltre ad iva;

che durante il corso dei lavori non sono stati emessi certificati di pagamento in acconto;

che  occorre  corrispondere  all’impresa  esecutrice  il  credito  di  Euro  37.868,85  oltre  ad  Euro 
8.331,15 per IVA di legge al 22% per complessivi Euro 46.200,00, quale rata a saldo, come risulta 
dal conto finale medesimo dei lavori in appalto;

che  il  DURC  emesso  on-line  relativo  alla  ditta  D.L.  SRL  risulta  regolare  (n.  Protocollo 
INPS_18084648 del 13/11/2019, scadenza validità 12/03/2020);

Visti:
il DPR 207/2010;
il DLGS 267/2000;
il DLGS 50/2016;
lo Statuto dell’Ente;
il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

di approvare il Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di Somma Urgenza per 
“SP 84 DI CAROBBIO AI KM  3+900/SX - 8+800/SX - 9+000/SX E 10+200/SX - INTERVENTO 
PER LA RICOSTRUZIONE DELLA CARREGGIATA STRADALE A CAUSA DI CEDIMENTI DELLA 
SCARPATA DI  VALLE”,   redatto  e  sottoscritto  dal  Geom.  Antonio  Mesti,  in  data  28/1/2020, 

Determina n. 101 del 07/02/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



depositato in  originale  presso  il  Servizio  Viabilità  e  Infrastrutture  ed  allegato al  presente 
provvedimento, per un importo complessivo di Euro 46.200,00;

di  liquidare,  la  rata  a  saldo alla  ditta  D.L.  SRL con  sede in  Tizzano Val  Parma (PR),  Strada 
Pianestolla n. 12 loc. Pratolungo - cod. fisc./P. IVA 02609960345, a seguito delle opere eseguite, 
Euro 37.868,85 (comprensivo di euro 500,00 per oneri della sicurezza) oltre ad Euro 8.331,15 per 
IVA di legge al 22% per complessivi Euro 46.200,00;

di  confermare la  spesa complessiva di  Euro 46.200,00 nell'ambito dell'imp.1256 come da det. 
1651/2019 al Capitolo 216900220000 Manutenzione stradale strade provinciali, titolo 2°, missione 
10  (Trasporti  e  diritto  alla  mobilita),  programma  05  (Viabilità  e  infrastrutture  stradali),  Codice 
bilancio  U.2.02.01.09.012  (Infrastrutture  stradali)  del  bilancio  2019,  finanziato  con  avanzo 
d'amministrazione;

di comunicare all’affidatario la presente determinazione ai sensi dell’art 191 del D.lgs 267/2000;

di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del Dlgs 33/2013;

di  dare  atto  infine  che  per  il  funzionario  sottoscritto  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di 
interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012.

-

-

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 101 del 07/02/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE 

Determinazione Dirigenziale n. 101 / 2020 

Proposta n. 1108/2020

Oggetto:  SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - SP 84 DI CAROBBIO AI KM 3+900/SX - 
8+800/SX - 9+000/SX E 10+200/SX - INTERVENTO PER LA RICOSTRUZIONE DELLA 
CARREGGIATA STRADALE A CAUSA DI CEDIMENTI DELLA SCARPATA DI VALLE - 
APPROVAZIONE RELAZIONE SUL CONTO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE AI SENSI DELL'ART. 163 DEL D. LGS. 50/2016 (CODICE CUP: 
D23D18000630003; CODICE CIG: Z892A7640A) 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 11/02/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


